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POJUCA 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

0000 2 

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 10112023 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 03712023 

•
ORGÃO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

OBJETO: Prestação de serviços de apresentação do artista ROCK MATTOS, a 
ser realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos Juninos, neste Município. 

CONTRATADA: M E NASCIMENTO VIEIRA ME 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 

DATA: 
12 DE MAIO DE 2023 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

o 



PRELI FURA MUNICIPAL 
JUCA 

Na certeza de que V. Exa. adotará as devidas providências, renovamos 

votos de cordialidade. 
AUTOR ZA o d 

Cl. n° 15412023 

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Da: Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Para: Gabinete do Prefeito 

Solicitamos abertura de procedimento administrativo para obtenção de 
autorização na realização de despesa pública objetivando a contratação de 
empresa especializada para apresentação do artista Roque Mattos no dia 25 de 
junho de 2023, em comemoração aos tradicionais festejos Juninos, no Municipal 
de Pojuca. 

e 

Sendo assim, no uso das atribuições de meu cargo, 
venhorespeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura de 
procedimento licitatório cabível, nos termos da legislação em vigor, após 
informações da existência de recursos orçamentário e financeiro, com o seguinte 
objetivo e descrição a serem adquiridos. 

tarrr Edi J$í E. 
Pojuca - BA, 17 de marçoJ
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Jose •uari"tku de Oliveira 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

0000 3 



0000 4 LI POJUCA 
Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

PREFEITURA MUNICIPAL 

JUSTIFICATIVA: 

O carro chefe da Cultura de Pojuca são os "Festejos Juninos", em média 

participam 45 mil pessoas, o São João é descrito, tanto pela comunidade local 

como pelos visitantes, como "O Melhorda Região", pois comprovadamente é 

um evento seguro, de tradição histórica ecultural que remonta desde a criação 

da cidade, e hoje alcança o ápicede importância entre as realizações da 

Prefeitura Municipal com grandeza comprovada na diversidade, qualidade e 

originalidade de suasatrações artísticas de caráter multifacetado no que tange 

à cultura. 

O objetivo principal é resgatar e manter os aspectos tradicionais dos festejos 

juninos, preservando a identidade do povo pojucano, e assim, com primazia os 

organizadores equilibra a fórmula dearticular as tradições e o etos local em 

função das atividades deentretenimento e das trocas comerciais, utilizando 

tanto as "pratas da terra", os artistas locais, como atrações musicais a nível 

regional e nacional. 

Ainda no que tange a manutenção da tradição é realizado o Concurso da 

Rua mais Enfeitada, onde os moradores não economizam em criatividade, 

sempre no viés da sustentabilidade, sendo estes os principais critérios 

para participar do concurso, a decoração de ruas e avenidas já é tradição no 

município, sendo o apoio do poder público imprescindível. 

Durante os festejos juninos aconteçe o tradicional Festival de Quadrilhas 

Juninas de Pojuca, que reúne quadrilhas da cidade e da região, além da 

magnifica apresentação da "Quadrilha Fole Danado", que tem o 

reconhecimento como Ponto de Cultura no âmbito Federal e Estadual. 

Em 2022 a"Quadrilha Fole Danado" tem como enredo a História de Pojuca e 

na trilha musical traz produções de artistas pojucanos fruto da Lei Aldir Blanc, 

como também repertório de artistas já consagrados no Brasil. 



JOS E' .t'*ReflDE OLIVEIRA 
Secretário de Cultq&iQkYfI 1o. Esporte, Lazer e Juventude 

POJUCA-BA, 17 de março de 2023 
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- PREFEITURA MUNICIPAL 

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Os festejos juninos têm também como objetivo a integração da economia 

local, e utilizando a fórmula tradições e trocas comerciais, realiza a Feira de 

Artesanato e Manualistas do São João, buscando equilibrar desenvolvimento 

da economia criativa e demanda por suvenire lembranças por parte dos 

turistas. Quando é apresentada a gastronomia local e típica do período junino, 

com exposição interativa com produtos da feira da agricultura familiar e 

degustação de bebidas de produção artesanal local. 

Assim, os festejos juninos possibilitam á comunidade local, o fomento as 

atividades econômicas, quando a rede hoteleira, restaurantes e similares 

expandem sua clientela. 

Por conta dos eventos culturais, prioritariamente os festejos juninos, Pojuca 

entrou no Mapa do Turismo do Brasil e o poder executivo municipal vêm 

fortalecendo o turismo como atividade econômica promissora para o 

desenvolvimento suetentável de Pojuca. 
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

A 
ME NASCIMENTO VIEIRA 
CNPJ: 22.663.141/0001-27 
END: Rua Antonio Teixeira Palha, 106, sala 02, Centro Cultural, Campo Formoso - Ba 

Pojuca - BA, 02 de março de 2023. 

Prezado Senhor, 

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratação do artista 
Rock Matos, para apresentação no dia 25 de junho de 2023, das 00:30hs, em 
comemoração aos tradicionais festejos Juninos 2023, no município de Pojuca. 

Cordialmente,  

José Eduardo AbrM de Oliveira 
Secretário Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 



Campo Formoso, 21 de março de 2023. 

Atenciosamente, 

L n carn i n h a do 
via e-mail 

Jose F:c. 

Pofttca 

I1tude 

ME NASCIMENTO VIEIRA 
CNPJ 22.663.141/0001-27 

Rua António Teixeira Palha 100. Centro Cultural 
CEP 44790-000 Campo Formoso - Bahia 

0000 7 

PROPOSTA DE PREÇO 

À Secretária de Cultural, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude. 

Conforme solicitação, encaminhamos a proposta de preço do Cantor 
ROCK MATTOS, para show em Praça Pública no dia 25 de junho de 
2023, durante os FESTEJOS JUNINOS, realizado pelo município de 
POJUCA - BA. 

ATRAÇÃO DATA HORÁRIO DURAÇÃO 

ROCK MATTOS 25/06/23 00:30h 01:30 

CACHÊ 

R$ 50.000,00 

VALOR TOTAL  R$ 50.000,00 

• O valor total para a apresentação é de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil 
reais), nesse valor já estâo inclusos todos os impostos sobre nota 
fiscal; 

• Forma de pagamento: 30% (trinta por cento) na assinatura da 
proposta, 40% (quarenta por cento) até o dia 22/06/23 e 30% (trinta 
por cento) após o evento. 

• Validade da proposta - 60 dias. 

Assinado de forma digital 
M E NASCIMENTO porME NASCIMENTO 
VIEIRA:226631410 vIEIRA22663141000127 

00127 Dados: 2023.0121 
08:58:16 -0300 

MARCELO EDUARDO N. VIEIRA 
Gerente Administrativo 
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POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Declaração: 

Declaro para os devidos fins que o artista Roque Mattos, é reconhecido e 
consagrado no meio artístico pela opinião publica local, regional e nacional, e o 
preço utilizado para a contratação do mesmo está de acordo aos praticados no 
mercado, conforme comprovação em anexo. Ressaltamos ainda, que os 
referido artista, através da empresa ME NASCIMENTO VIEIRA, na proposta de 
preço condiciona a sua apresentação, ao pagamento de 30%(trinta por cento) 
do valor na assinatura do contrato, 40%(quarenta por cento) ate o dia 
22/06/2023 e 30%(trinta por cento) após o evento. Considerando que se trata 
de atração artística de renome regional, entendemos a peculiaridade, pelo que 
somos favoráveis ao pagamento do adiantamento solicitado. 

Pojuca - Ba, 21 de março de 2023 

José Eduardo Abreu de Oliveira 

Secretário de Cultura, Turismo, isporte, Lazer e Juventude 
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REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO 

NUMERO DE rr,ENTInCAÇÂ000 REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE 

29105098838 
NOME DO EMPRESÁRIO (wrnptelo .ee, aweeIatorasI 

MARCELO EDUARDO NASCIMENTO VIEIRA 
NACIONALIDADE 

BRASILEIRA  

NIRE DA FILIAL (peeendiel .aflenttfl ala ,efs'ei,Iee 15.1) 

XJO(J(XXXXXXXX)(XXXXXXXLXXXXXXXX)(XX 

ESTASOCIVI, 

SOLTEIRO 

0•#S 

-/ 
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.... 

cc 
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. ee.. • 

SEXO REGIMEOESENS (Ao  caaflol a • ..• 
• e e 

MASCULINO XXIO(XXXXXXXXXXXXXXXXXILXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKflXXXXXXXXXXX9XRXXX • 

FILHO DE (p&I 

EDUARDO  VIEIRA  DOS SANTOS — - — 
MARIA DA CONÇEIÇÂO NASCIMENTO VIEIRA

- 

NASCICX) EM Id~ de nna'..n'ol -DENTICADE n)melo Õrflo enipnur Is CPF (r,Onslo) 

261911975 -10532247108 -- 
$RA 

- -
638236245-04 

tMANCIPAOO POR noema as ern.nopaçJI- Iomenle em caso de nls.D) 

XXXXXXXX)tXl(XXXXX *XXXXXXX XXXXXXXX XXXXXX XX XXXXXXXXXXX XXX XX XXXXXXXXXX XXXI XX XXXXX XXXXJ(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX*XXXI 

'&3MCIÚADO NA ItOORAOOURO-ee. se, etc) - - 
NUMERO 

RUA ANTONIO TEIXEIRA PALHA fiou 
COMPLEMENTO AIRRO?0rSTRl rolceF 
ANDAR: 1; CENTRO j44790000 
MIJMICIPIo UF 
QAMPO FORMOSO tBA 
Declaro, sob as penas da lei, inclusive que são verldicas todas as informações prestadas neste instrumento e quanto ao 
disposto no artigo 299 do Código Pena), não estar Impedido de exercer atividade empresària, no possuir outro registro de 
erl, rio e re9uer à Junta Come ,ci,do Estado da Bahia. 
CÕOIQO DO ATO QESCRIÇAO DO ATOS," 0~00~ DESCRIÇÃO DO EvENTO 
002 ALTERAÇAO " 022 Meração de Dados e de Nome Empresarial 
COCIGO 00 EVENTO joEscRao 00 EVENTO ~W~0 DESCRIÇÂO DO EVENTO - 
XXxXXXXXXXkX]X%XXXXxXxxXXXxXXxx,oxxXxXX%xxx,tXXXXxxxXxxxx XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXLXXXXXXXX,*XXXXXXXXXXXXXXX 
NOME EMPRESARIAL 
ME NASCIMENTO VIEIRA ME 
LOCRADOuRO ln,a ty oecj NUMERO 
RUA ANTONIO TEJXEIRA PALHA 105 

• COMPLEMEprIo $AIRRØIOISTRITÇ) CEP 
SALA 02 CENTRO CULTURAL 44190000 
MLIMICIØIO (ir PA'S CORREIO ELETROMICO je-nel) 
CAMPO FORMOSO SÃ 'BRASIL  
VALOR DO CAPITAL -RI VALOR DO CAPITAL (por eslooao) 
150000,00 CENTO E CINQUENTA MIL REAIS 
cóDiGo DA ATIVIDADE ECONóMICA DESCRIÇÃO DO OBJETO 

(CNAE Fiscal) SERVIÇO$ DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIÇÕES E FESTAS, 
IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITÁRIO 

Atividade Principal REPRODUÇÃO DE SOM EM QUALQUER SUPORTE. 
OBRAS DE TERRAPLENAGEM. 

8230001 MONTAGEM E (DESMONTAGEM DE ANDAIMES E ESTRUTURAS TEMPORÁRIAS. 
COMÊRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 

Atividades Secundárias INFORMÁTICA, 
RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 

1813001 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRÁFICOS E PARA FILMAGEM. 
1830001 TRANSPORTE ESCOLAR 
4313400 TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS. $08 REGIME DE 
4399102 FRETAMENTO, MUNICIPAL 
4751201 SERVIÇOS DE ENTREGA RÁPIDA. 
4751202 SERVIÇOS 0€ ALIMENTAÇÃO PARA EVENTOS E RECEPÇÕES - BUFÊ. 
4789008 ATIVIDADES DE GRAVA AO DE SOM E DE EDIÇÃO DE MÚSICA• 
4924800 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMIOIA- 5CM. 
4929901 
5320202 

DATA DE PIICIODAS ATIVIDADES NÚMERO DE SCCR,ÇAONO cMPJ '*eyInceot IIOtAi'4 O(awsal.' USO DA JUNTA COMERCIAL 
*7/6/2015 22663141000121 NlRsanlevc, LIÇ 1 -SIM — tÇ%tRHANAl TAt 3 MAO 

1 xxxx t 
ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESÁRIO (ou Mio rnçentenlefsnlsI*nT.(se..nleI 

fdf2S - DATA DA ASSSIAIURA ASSINATURA DO EMPRESA' 
09110/2017  

PARA LISO EXCLUSIVO DA JUNTA 
~IDO AUTENTICAÇÃO 

Feman 
PUaL15UE-$EEAt)QE-sE 4 

imito 
Jucetfpop, 12912015— _'s1,Õ" 
_a, •in nnt. 9V- •V&L' , - 

ai? Protocolo 173608331'de 28/12/2017 

a Nome da empresa ME NASCIMENTO VIEIRA M NIRE 29105098838 

I UCEB Este documento pode ser verificado em 
Chancela 125038334764300 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 29112/2017 
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral 

Certifico o Registro so).d0 97724557 em 29/12/2017 
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secretarie da Micro e Pequena Empresa 
Seçreiatla de tcionallzeçlø e SinW4IflCaÇJO 
tnaflamerno de R*gi.tto emprnerltl e Int*grsçlo 

REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO 

MIRE DA FILIAL (ç seader %co'cnl.....  relevaria e arielI 

XX XX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XX XXXX 

ESTADO CIVIL 

- SOLTEIRO 
REGIME DE BENS (se casado) 4. .e •5*0 

xxxxxxxxxxxxxxxxuxxxxxxx,xxx,xxXxxXxXx XXX XXX,tXXXXX%XXXXKXXXXXXXXXXXXXXr(flt)tX%L( • 

MARIAI)A CONCEIÇÃO NASCIMENTQ.yIElRA 
ÕI9A-3 Acuso. lir 1C0F (flameføl 

SEP - iSA 1638.236245-04  

BRASILEIRA 
Sexo 

MASCULINO 
gQI1O DE (pau 

NO&RO Ø IDEN11FIcAÇÃ0 00 REOTSTRO DE EMPRESA - MinE OA SEGE 

29105098838 
NOME 00 EMPRESÁRIO IconlelIeto eean abrevlsbMas) 

MARCELO EDUARDO NASCIMENTO VIEIRA 
MAC iONALIDAÍ* 

a.... 

4•*aa 

e... 
e 

EDUARDO VIEIRA DOS SANTOS 
NASCIDO EM Ideia de nfrsø.YOMO) IDENTIDADE rasto 

26/911915 0532241108 
EMANCIPADO POR (lora. de eni*açAo- SOOMnIO CIII caso de 'narreI 

IUCER 

xxXxxxxxXUXXXXXXXXXflXXXXXXxXXXXXXXXXXXXXX XXxx XXXXXX XXXXXX xxxxxxxxxxçxxxxxxxxxxxxxx XXX)C*XXXJIXXXXXXXXXXXXXXXXkAXXXXX 
00MICILI0N&ILOGiOUR0 -nse e'.. MCI NUMERO 
RUA ANTONIO TEIXEIRA PALHA - 100 
COMPLEMENTO BAIRROrDiSI TC) GEP 

ANDAR CENTRO 44790000 
rMUWCIP3 OF 
CAMPO FORMOSO BA 
Declaro, sob as panas da lei. inclusIve que são veridicas todas as informações prestadas neste instrumento e quanto ao 
disposto no artigo 299 do Código Penal, não estar impedido de exercer atividade empresária, não possuir outro registro de 
empresário e requer á Junta Comercial do Estado da Bahia 
cõniso 00 Ato DESCRLÇÀO DO ATO C/.eDICOOD VEH'D VeSCRIÇAO 00 evENTO 

1002 ALTERAÇÃO 322 Meração de Dados ode Nome Empresarial 
CIc0L,OiVEM1O DESCR ÇAO 00 EVENTO cõorcicc-O DESCRIÇÃO co EVENTO 

XXX XXX.XXXXXXXXZXXXXXX XXX XflXXXXXXXXXXXX XX 
NØI* ItMPRtSARIPL 
M E NASCiMENTO VIEIRA ME 
lOORAOOtlROIrua. av. nlr 1 NUMERO 
RUA ANTONIOTEIXEIRAPALHA 108 
cot.evtttaEtitO BAIRROIÇIISIRIrO CC" 
SALA 02 CENTRO CULTURAL 44790000 
MUNICIPIO ir PAIS CORREIOELETfiÕMCO(.clal) 
CAMPO FORMOSO SÃ BRASIL 
VAlOR 00 CAPITAL - P5 ¼eALOR000APITAL(,orexrans,I 
15000000 CENTO E CINQUENTA MIL REAIS 
CÕi)tGo DA ATIVIDADE ECONóMICA DESCRIÇÃO 00 OBJETO 

(CNAE Fisca)) DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA, SOFTWARE E 
1-tOME PAGE, 

Atividade Principal CORRESPONDENTES DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS. 
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA- 

8230001 TEÇNICA ESPECIFICA. 
AGENCIAS DE PUBLICIDADE. 

Atividades Secondárias AGENCIAMENTO DE ESPAÇOS PARA PUBLICIDADE, EXCETO EM VEICULOS DE 
COMUNICAÇÃO 

5620102 ATIVIDADES DE PUBLICIDADE EM CARRO DE SOM 
5920100 A'lVIDAOES DE PRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS. EXCETO AÉREA E SUBMARINA 
6110803 FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS 
0201501 AGENCIAMENrC DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS. CULTURAIS E 
B69302 ARTISTICAS. 
7020400 LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR 
7311400 ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR, 
7312200 EXCETO ANDAIMES, 
7319099 ALUGUEL DE ANDAIMES. 
7420001 

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NOMEPO DE INSCRIÇÃO 1.0 CNI'J ,aesgrsea:-r *5115 3V FtaL 01 5.tflAI5 1 - - 
171612015 22663141000127 NIrtE eflle#Ô' 'j1 

AS IN9U DA FIRMA ELO EMPRESÁRIO (ou . o I.or-nla..05.nwrrle#rworcel 
&4Sta. 0 LS'JM& 

OAIA DA ASSINAIURA ASSINATURA DO ESARIQ 
09/10/2017 4 " &dI ' — • -. 
-. .r j --- -k 

01. FERIDO MJTEP4TICAÇAO 
PIJMLIOUES€ E i, —SE 
...... 

Fernanda t' 'ascmento 
- Juceb)Port 12912015 IIi4e_3Ll 

--- — 

Certifico o Registro sob o n5  97724557 em 29/1212011 

Protocolo 173608337 de 28112/2017 
Nome da empresa M E NASCIMENTO VIEIRA ME MIRE 29106098838 

Este documento pode ser verificado em 
Chancela 125038334784300 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/12/2017 

por Hélio Porteis Ramos - Secretário Geral 
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Pre.Id*nc$a dc Røp4tlica 
tectttail. dc MIcre a PewJefl Enwflss 
scretnla dc ftscicnsillaç&ot swnpliticaçlo 
Depeiteineniu de flegletro EraptnaIeI e 

REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO 

0e 
44e 
• e. 
.. 

eCC 
e • 

cc. 
e. 

NOMERU DE tET(flFICAÇ.LO DO REGISTRO Os EMPRESA MIRE DA SEDE MIRE DA FILIAL (p.eendir omen$ co elo retwaqile • tllelJ 
29105098838 X)(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)CXX)(XX 

NOME 00 EMPRESARIO (earçWlo na, .b.coiaiWe,} 
MARCELO EDUARDO NASCIMENTO VIEIRA • 
NACIONALIDADE 1t51A • e 
BRASILEIRA -- - - — - - SOLTEIRO .- 
SEXO - REGIME OS BENS a. cagol e....: • • 

MASCUUNO - 
Fluia DE coei) I4fl)t1 
EDUARDO VIEIRA DOS SANTOS MARIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO VIEIRA e.. 
NASCIDO EM (dela da nndnieno IDENTIDADE MIn.o,o d'pão UF ÇPF (odmeo, 

26/911975 10532247108 jssp 19A 638.236.245-04 
EMANC(PflO POR (1 oan. de n*aaç*o - serae,ta em so de arena 1 

O0MCItDC NA lLOGD0UR0 - PJL # NUMERO 
RUA ANTONIO TEIXEIRA PALHA 100 
COMPLEMENTO SASRO$DISTBIT0 CEP 
ANDAR: 1 CENTRO 44790000 
MLJNICIPIO UF 
CAMPO FORMOSO SÃ 
Declaro, sob as penas da lei. Inclusivo que são veridícas todas as informações prestadas neste Instrumento e quanto ao 
disposto no artigo 299 do Código Penal. não oslar impedido de exercer atIvidade empresária, não possuir Outro registro de 
!IrS!!PLiO Jeque! 4 Junca COn,ØrCiSI do Estado de Bahia — - - - -- - CODI0000 ATO DEScRIÇÃO 00 ATO tCÕC7GDWEWN1O DESCRiÇÃO DO EVENTO 
002 - ALTERAÇÃO 022 Maração de Dados e de Morno pre!qiaS_ 
CO00000 CVEIJTO DESCRIÇÃO 00 EVENTO CCOG000EVLNIO DESCRIÇÃO 00 EVENTO 
xxxxxxxxxx*xx xxXxxxXNXxxxnXxxXXXxxxxXXxxxx*XXXXXXXXXXZÂ xaxlixxKxAXxxx xxxxgxxxxxxxxxxxxzxxx.xxxxxxxxx1xxxxxxx)I 
NOME EMPRESARIAL 
ME NASCIMENTO VIEIRA ME 
LOGRADOURO INC. t.. eit.l NUMERO 
RIJA ANTONIO TEIXEIRA PALHA 106 
COMPtEMENTO BAIRRfrOIS1RIIO CEP 
SALA 02 CENTRO CULTURAL 447900% 
MIJNICIPID LIS PAIS CORREIO elrrnõNaco IfI'fll 
CAMPO FORMOSO BA BRASIL 
VALOR DO CAPITAJ, RE VALOR CC) CAPITAL (par eMeRSO) 
150.000,00 CENTO E CINQUENTA MIL REAIS 
tónico DA ATIVIDADE ECONóMICA DESCRIÇAO DO 054570 

(CNAE Fiscal) ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRrTÕRIO. 
ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E ESTRUTURAS DE USO TEMPORÁRIO, EXCETO 

Atividade Principal ANDAIMES. 
ALUGUEL DE MÁQUINAS E EOUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, SEM 

8230001 OPERADOR, 
- PRODUÇÃO TEATRAL, y 

Atwidaues Secvndrias PRODUÇÃO MUSICAL. 
ATIVIDADES 0€ SONORIZAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO, 

7420004 ARTE$ CÊNICAS. ESPETÁCULOS E ATIVIDADES CULTURAIS. 
7490105 GESTÃO DE ESPAÇOS PARA ARTES CÊNICAS. ESPETÁCULOS E ATIVIDADES ARTISTICAS, 
7711000 PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS. 
7732201 REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÊRICOS. 
7732202 REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO. 
7733100 
7739003 
7739099 
9001901 
9001902 

DATA ElE INICIO DASATIVIDADES NÍAIERO DE INSCRIÇÃO NO CtIPJ ''° ' '- ''' USO04.1UNt4 COAERCIAt. 
17/6/2015 22063141000127 - ur 1-SIM 

cl0VERVic AL 3 - NÃO 
XXX7C 1 XX" 

A$S ly DA FIRMA PELO'EMPRESARO i"' 1 III - .. tWA) 
—. • 

DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRE jAto 
09/10/2017 ' Ø - À 

PAPA LISO EXCLUSI!2.9J/IJNT& 
DEFERIDO rOJ,ENTICAÇAO f' / 
PUBLI0UE4E E Ouvi-SE / 

I  

IP 

Certifico o Registro sob o nT 97724557 em 29/12/2017 

21 Protocolo 173608337 de 28/12/2017 
Nome da empresa M E NASCIMENTO VIEIRA ME MIRE 29105098838 
Este documento pode ser verificado em http://regifl.jIJCeb.ba.gOV.br1AUTENTICACAO000UMT05MTTiO35 ( 

UCEB Chancela 125038334784300 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/12/2017 

por Hélio Porteis Ramos - Secretário Geral 



BAIRR(J,0'STRFTO 

CENTRO CULTURAL 
ur PAIS 

BA BRASIL 

NÚMERO 

106 
CEP c000 OOM.ràEio 1 

ia_lo aec-'., 

44790000 
COIIREIO EtE'rgówico (e-mail 

mwcdoprod000nacem.fl comi 

M E NASCIMENTO VIEIRA ME 
LOGRADOURO (rir. av.  .rc.) 

RUA ANTONIO TEIXEIRA PALHA 
COMM,EMENTO 

SALA 02 
MUNiCIPIO 

CAMPO FORMOSO 
VAI 00 DO CAPIIAJ,  1 R11 

150.000.00 
CÓDIGO DAATPVIOAI)E ECONÓMICA CRIÇÃO DO OBJETO 

VALOR 00 ESPErAI (por como) 

CENTO E CINQUENTA MIL REAIS 

(CNAE Fiscal) 

Atividade Principal 

6230001 

Atividades Secundarias 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXXXXXÀXXXXMXXXAXXX (XXX XXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXX A XXX X*XX XX 

G030s 

Q
P,esidõncle da República 

- S.rzetarla di Micro e Pequena !nqwna 

secrettrii de gaciooallzaçbo e sÈnplillcaçio 

Otpattanento de Registro Empresarial • lntegreçio 

NÚMERO DE lOEifi (E IcAÇ&O 00 REGISTRO DE EMPRESA MIRE DA SEDE 

29105098838 
NOME DO EMI°RESÁRIO la,mpinto bem teev.aIarn 

REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO 

N'SE DA F.OIAL. éPrie~ conenle se 01 1-1~ a rdsl) 

xxx xxxxxxxxx xx xx x xx xxx x x x x:'( XX 0 

NAGNÂJDADE - -. -
- Es1,flflcrjL - - - -- - • -; te.... 

e .: •• 
BRASILELRA SOLTEIRO .- - ..- : .• 
SEXO ;EeIME DE SE NS se Lasn(Jr,l e.:.: 

.4 etc. 

MASCULINO
• 

EDUARDO VIEIRA DOS SANTOS MARIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO VIEIRA 
5550(00 EM Na'a  ae nasuinoflln) IDENTIDADE nntkro Õo$ta uf CPA núIflrOI 

-- 0532247108 
- - 

SSP_ - -- LB __A .
(638238245-04 

FMANCIPAOO POR (losna de wnIncipaçao - solflerle em COSO de n'ot) 

MM CICIADO NA (LOGRADOURO - rL-a. cv, Co) NUMERO 

RUA ANTONIO TEIXEIRA PALHA 100 
COMrLCMFEITO BAIRROdØISTRITO CEP 

MARCELO EDUARDO NASCIMENTO VIEIRA 

ANDAR: 1; 
MunIcIpIc, 

ENTRO 4.4790000 

BA 
Declaro, sob as penas da lei, inclusive que são veridicas todas as in(orçnações prestadas neste instrumento e quanto ao 

disposto no arlgo 299 do Código Penal, não estar impedido do exercer atividade empresaria. não possuir outro registro de 
empresário ereguor à Junta Comercial do Estado da Bahia.

- - '1 
100000 rIO AIO CFSçNiçAO 00 ATO cÓocoDc, eetsir, (uLScRIÇAO Co CVENTO 

-
ALTERAÇÃO 022 Alleraçào de Dados e de Nome Empresarial 

- 

CfluiC Dc EEtSIC OESCR(ÇÁO 00 EVENtO rGASC DescRiçÃo CO EVENTO 

XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXX1O(XXXXXKXKXXX XXXXXXXXXXXXZ XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,XXXXXXXXXX 

NOME EMPRESARIAL 

900190(3 
9001999 
9003500 
galgiol 
9611800 
9512600 

XxXXXXX 
XX"X" 
XXX-XXXX 

CAMPO FORMOSO 

CRIÇÃO NO USO 0.4 4TA ca 
EJEECHOENIO Et 
AUYOPuw,r 

ROlA 1 
1 'SIM 
3 'NÃO 

Dais DE INICiO DAS ATNIDAVES 

17/6(2015 

ASSI'íu.  -1 FIRMOi Pelo EMPRFSÀRIOIae 

scsi 04 mEIo4 oio.,,-a 

Uf 

XXX, 

Sautor serre) 

41000127 MIRE anteetor 

A DA ASSINATURA ASSINATURA DO 

09/10/2W? I 434 ' 

3  JuAEoMEEiL DO ESTADO DA BAHIA 
CERTIFICO O RCGISTRO EM: 29/1212017 SOB N°: 97724557 

JUCE$protocoio: l7/36O833-. DE 28312/2017 

1 0509883 O 
ii E NAs0LMEN'O wlrriA ME 

PARA iysO EXCI USIVO DA JUNTA 

ogrdèlirx) 

USLIOU SE- .550 JIVÍ 

femanfa úos Nascimento 
JbrP?4!2O15 
c2-LJo2Qnfl. 

AI) TENTÇAO 

RAMOS 

- 

JAR 

UCEB 

Certifico O Registro soba n°  97124657 em 29/12/2017 
Protocolo 173608337 de 28112/2017 
Nome da empresa M E NASCIMENTO VIEIRA ME MIRE 29105098838 

Este 
documento pode ser verificado em http://reqin.juceb.ba.gOV.br/AUTENTIOACAODOCUMT061TTAOa6  px 

chancela 125038334784300 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/12/2017 
por Hélio Portela Ramos Secretário Geral 
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Protocolo 173608337 de 28112/2017 
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PROTOCOLO 113608337 -28112/2011 
ATO 002 - ALTERAÇÁO 
EVENTO 022 - ALTERACAO DE DADOS E 0€ NOME EMPRESARIAL 

Junta Comercial do Estado da Bahia 29/12/2017 

Certifico o Registro sob ao° 97724557 em 29112/2017 
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Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 29112)2017 
por Hélio Porteis Ramos - Secretário Geral 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA ~(DICA 

I - COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITuAÇÃ 7T URA 

MATRIZ CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 
M E NASCIMENTO VIEIRA 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA( PORTE 
M E EMPREENDIMENTOS ME 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCPAL 
82.304-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas (Dispensada 1 

CÓDIGO E DESCRIÇÁO DAS ATiVIDADES ECONÓMICAS SECUNDARIAS 
15.114-02 - Impressão de livros, revistas e outras publicações periódicas 
18.13-0-01 - Impressão de material para use publicitário 
18.30441 - Reprodução de somem qualquer suporte 
46.494-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico 
46.49-4-06 -Comércio atacadista de lustres, luminárias e abajures (Dispensada 1 
46.73.7-00 - Comércio atacadista de material elétrico 
47.12-140 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, 
mercearias e armazéns (Dispensada ) 
47.23-7.00 -Comércio varejista de bebidas (Dispensada ) 
47.42-3.00 - Comércio varejista de material elétrico (Dispensada 1 
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas (Dispensada 1 
4744-0-99 'Comércio varejista de materiais de construção em geral (Dispensada 1 
4741-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática (Dispensada } 
4731-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de infonnãtica (Dispensada 1 
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudlo e vídeo (Dispensada ) 
41.54-7-03 -Comércio varejista de artigos de iluminação (Dispensada ) 
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria (Dispensada ) 
47.89-048 - Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem (Dispensada 1 
49.21-342 - Transporte rodoviário coletivo de passageiros, com itinerário fixo, intermunicipal em região metropolitana 
49234-431 - Serviço de táxi 
49.23-042 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
213-5 - Empresário (Individual) 

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO 
R ANTONIO TEIXEIRA PALHA 106 SALA 02 

CEP UAJRRO/DISTRITO MUN)CIPIO UF 

0 

 790400 CENTRO CULTURAL CAMPO FORMOSO RA 

DEREÇO aETRóNICO TELEFONE 
MARCELOPRODUCOESBA@GMML.COM (87) 8806-7652 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

SITUAÇÃO O TRAL DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 11/06/2015 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAU DATA DA SITUAÇÃO ESPECLAL 

113 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NUMERO DE INSCRÇÃO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÂ6JERTURA ,  

MATRIZ CADASTRAL 

NOME EMPRESMUAL 
ME NASCIMENTO VIEIRA 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDARIAS 
49.24-8-00 - Transporte escolar 
49.29-9-01 - Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal 
49.30-2-01 -Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, municipal. 
49.30-2-02 -Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intennunicipal, interestadual e 
internacional 
49.30-243 - Transporte rodoviário de produtos perigosos 
52.23-1 -00 -Estacionamento de veículos 
52294-02 -Serviços de reboque de veículos 
5320-2-02 -Serviços de entrega rápida 
56.20-1.01 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas 
5620-1-02 -Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê (Dispensada ) 
59.20-1.00 - Atividades de gravação de som e de edição de música (Dispensada *} 

P

61.10-8-03 -Serviços de comunicação multimldia . 8CM 
62.01441 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda (Dispensada t) 
68.19-3-02 - Correspondentes de instituições financeiras 
7020440 - Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica especifica (Dispensada') 
73.114-00 - Agências de publicidade (Dispensada') 
73.12-2-00 - Agenciamento de espaços para publicidade, exceto em veículos de comunicação (Dispensada') 
73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade não especificadas anteriormente 
74.204-01 - Atividades de produção de fotografias, exceto aérea e submarina (Dispensada') 
74.20.044 - Filmagem de testas e eventos (Dispensada 1 

CODICO E DESCRIÇÃO DA NATURE2A JURIDICA 
213-5 - Empresário (Individual) 

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO 
R ANTONIO TEIXEIRA PALHA 106 SALA 02 

CEP MIRRO/DISTRITO MUNICÍPIO UF 
44.790-000 CENTRO CULTURAL CAMPO FORMOSO BA 

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE 
MARCELOPROOUCOESBA@GMAIL.COM (87) 8606-7652 

ENTE FEDERATrVO RESPONSÁVEL (EFR) 

UAÇÁD CÃO ML DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 17/0612015 

MOTWO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL 

213 
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ri A dispensa de a/varas e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitas constantes na Resolução GGSIM o° 51, de II de 
junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo e Receita Federal qualquer 
responsabilidade quanto às atividades dispensadas 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

22.663.14110001-27 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE 
MATRIZ CADASTRAL

1710612015 

NOME EMPRESARIAL 
M E NASCIMENTO VIEIRA 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATMOADES ECONÔMICAS SECUNDARIAS 
74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artísticas (Dispensada '1 
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, científicas e técnicas não especificadas anteriormente (Dispensada '1 
77.11.0-00 - Locação de automóveis sem condutor 
77,33.140 - Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios (Dispensada') 
77.39-043 - Aluguei de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário, exceto andaimes 
79.12-1 -00 - Operadores turísticos (Dispensada ) 
82.19-9.01 - Fotocópias (Dispensada') 
32.99-747 - Saias de acesso à internet (Dispensada') 
90.01 -9-01 - Produção teatral (Dispensada') 
91L01 -9.02 -Produção musical (Dispensada') 
90.01-9-06 - Atividades de sonorlzaçáo e de iluminação 
90.01-9-99 - Artes cênicas, espetáculos e atividades complementares não especificadas anteriormente 

fl 
 

90.03-5 40 - Gestão de espaços para artes cênicas, espetáculos e outras atividades artísticas 
93i9-141 - Produção e promoção de eventos esportivos (Dispensada 1 
9329-8-04 - Exploração de jogos eletrônicos recreativos (Dispensada 1 
93.29-8-99 - Outras atividades de recreação e lazer não especificadas anteriormente 
95.114-00 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos (Dispensada') 
95124-00 - Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação (Dispensada') 
95.21-5-00 - Reparação e manutenção de equipamentos eletroeletrõnicos de uso pessoal e doméstico (Dispensada') 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
213-5 - Empresário (individual) 

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO 
R ANTONIO TEIXEIRA PALHA 106 SALA 02 

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICÍPIO LJE 
44.790.000 CENTRO CULTURAL CAMPO FORMOSO 8A 

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE 
MARCELOPRODUCOESBAaGMAILCOM (87) 8906-7552 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL tEFRI *4*- 

ITtJAÇÂO C STRAL DATA CASRUAÇAOCADASTRAL 
TWA 17/06/2015 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUÃÇAO ESPECIAL DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL 

313 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: M E NASCIMENTO VIEIRA 
CNPJ: 22.663.141/OOO1-22- 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (REB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no ãmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a d' do parágrafo único do art. 11 da Lei ti0  8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBIPGFN n°  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 18:03:44 do dja 28/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

- 

Válida até 26/06/2023< / 
Código de controle da certidão: ô00d,8t47.8153.602 T.. 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 02/03/2023 21:12 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N°: 2023131707 

RAZÃO SOCIAL 

ME NASCIMENTO VIEIRA '  

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ 

125.363.559 22.663.141 fU0OI-2 

Fica certificado que não Constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

7 
Emitida em 02/03/2023, conforme Portaria n°918199, sendo válida por 6,0 diag, contados a partir da data de sua 

emissão. 

SPETORIAS 
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇOÇh 

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMP
k
!t

.gov.br 
 

de 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de 1 kelCertidaoNegariva.rpr 

o 



Prefeitura Municipal de Campo Formoso 

SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 

PRAÇA DA BANDEIRA, 55 

CENTRO - CAMPO FORMOSO BA CEP 44790000 

CIJPJ 13 908 702/0001-10 
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CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS COM EFEITOS DE NEGATIVA 
Número: 000726I2022.E" 

Nome/Razão Social: 

Nome Fantasia: 

Inscrição Municipal: 

Endereço: 

M E NASCIMENTO VIEIRK 

M E EMPREENDIMENTOS 

5402223 CpF/CNPJ -  22.663.14110001-2 

RUA ANTONIO TEIXEIRA PALHA, 100 

CENTRO CULTURAL CAMPO FORMOSO - BA CEP: 44790-000 

o CONFORME DISPOSTO NO ART. 206 DA LEI N° 5172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966, DO CÓDIGO 

TRIBUTÁRIO NACIONAL, ESTE DOCUMENTO TEMOS MESMOS EFEITOS DA CERTIDÃO NEGATIVA EXPEDIDA DE 

ACORDO COM O ART. 205 DO REFERIDO CÓDIGO, POR EXISTIREM EM NOME DO CONTRIBUINTE ACIMA 

IDENTIFICADO SOMENTE DÉBITOS PARCELADOS, RESSALVANDO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL DE 

COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS POSTERIORMENTE. 

Observação: 

Esta certidão foi emitida em 13/03/2023 

Certidão válida até: 13/06/2023" 

sta certidão abrange somente a Inscrição Municipal acima identificada. 

Código de controle desta certidão: 

Note 1 
 

de L/H 

Certidão emitida eletronicamente via Internet. A aceitação desta certidão está condicionada a verificação de sua 
autenticidade na Internet, no endereço eletrônico: 
htlps:J/campoformoso.saatri.com.br, Econômico - Certidão Negativa - Verificar Autenticidade 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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CAI! 
Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 
Razão 

Social: 
Endereço: 

22.653.141/0001-2 

MARCELO EDUARDO NASCIMENTO VIEIRA Mr''  

RUA ANTONIO TEIXEIRA PALHA 100 / CENTRO / CAMPO FORMOSO / BA / 
44790-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Funda de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:22/02/2023 a 23/03/202Y"  

Certificação Número: 2023022203181338339883v  

Informação obtida em 02/03/2023 21:11:38 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

https://consulta-crf.caixagov.br/consultacrf/pages/consujtaEmpregador.jsf 111 
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CAIXA ECONÓMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
doFGTS-CRF 

Inscrição: 
Razão 

Social: 
Endereço: 

22.663.141/0001-2 

MARCELO EDUARDO NASCIMENTO VIEIRA M 

RUA ANTONIO TEIXEIRA PALHA 100 / CENTRO / CAMPO FORMOSO / BA / 
44790-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe Confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:01/04/2023 a 30/04/2023 

Certificação Número: 2023040103263768392855 

Informação obtida em 05/04/2023 16:24:50 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

https:(/consulta-cftcahw.gov.brjconsunacrvpages/impressao  jsí 1/1 
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: M E NASCIMENTO VIEIRA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 22.663.4140Q01-271-T 

Certidão n°: i474d±39/2023 
Expedição: 10/04/2023, às 12:07:00 
Validade: 07/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedição.-" 

Certifica-se que ME NASCIMENTO VIEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a) 
no CNPJ sob o n°  22.663.141/0001-27, NÃO CONSTA como inadimplente no 
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst .jus.br) 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demaib\11os que, por 
disposição legal, contiver força executiva. Ç'Y'' 

L\t'.. .óe1et 

5ett 
5; 
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* PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia 

CERTIDÃO ESTADUAL 
CONCORDATA, FALÊNCIA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1 0  GRAU 

CERTIDÃO N°: O0118512" 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do 
Tribunal de Justiça (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).  

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuição de feitos_Øweis do 
Estado da Bahia, anteriores à data de 30/03/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome 
da parte abaixo indicada: 

Razão Social: M E NASCIMENTO VIEIRA ME 
CNPJ: 22.663.141/0001-27 - 
Endereço: RUA ANTONIO TEIXEIRA PALHA, 100, CENTRO CULTURAL, CAMPO 
FORMOSA/BA 

Esta certidão abrange as ações das Varas de Família, incluindo as que 
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Público, Varas de Acidentes de 
Trabalho, Varas da Fazenda Pública Municipal e Estadual. 

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tibaius.br. 

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública 
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZÃO SOCIAL com o CNPJ. Os 
dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser 
conferida pelo interessado e/ou destinatário. 

Certidão emitida de acordo com a lei n° 11!71, de 06/07/2009 e com o §10  
do art. 8° da resolução 121/2010 do CNJ, que Impede emissão de certidão positiva 
quando constar a distribuição de termo circunstanciado, inquérito ou processo em 
tramitação sem sentença condenatória transitada em julgado. A pessoa prejudicada 
pela disponibilização de informação na rede mundial de computadores poderá solicitar 
a retificação ao órgão jurisdicional responsável. 

Certifico, finalmente, que esta certidão é sem custas. po 
Esta certidão tem validade de 30-dias a parti r\&t emissão. Após 

esta data será necessário a emissão de uma nova certi0a0ôQ3 A 
xvjig

a 
- 

w 
1 
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PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia 

 

7- 
Salvador, quinta-feira, 30 de março de 2023 

. 

2 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídicá"  

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil. 

Consulta realizada em: 30/03/2023 08:56:45 

Informações da Pessoa Jurídica: 

1 Razão Social: M E NASCIMENTO VIEIRA 
CNPJ: 22.663.141/0001-27 -' 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes lnidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta...-'" 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta.-'' 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Orgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta - 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°8.638 de 15, de janeiro de 2016. 

1 
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mprobidade Administrativa e Inelegibilidade 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (3010312023 às 08:56) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ n°22.663.141/0001-27. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulqacandcontas.tse.jus.br/ 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6425.78DB.2E1 F.A371 no seguinte endereço: 

Gerado em: 30/03/2023 as 08:56:11 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 111 
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CONTRATO 0€ EXCLUSIVIDADE 

Instrumento particular de Contrato de Exclusividade Direitos que entre si celebram o cantor ROCK 

MATTOSe do outro lado a empresa ME EMPREENDIMENTOS. 

Pelo presente instrurnen3p4e  cessão  de direitos e obrigações ROQUE PINTO OLIVEIRA de pseudônimo 

artístico ROCK MArTO(inscrita no CPF n9  051.251565-40, e no RG n9  14.107.812-08 SSP/BA, residente 

e a Rua Monsenhor Carlos Olímpio, Socaite, CEP 48705-000 Barrocas - BA, doravante chamado 

simplesmente CEDENTE, e, do outro lado, ME EMPREENDIMENTOS, "iCcrita no CNPJ N2  

22.663.141/0001-27, localizada a Rua Coronel Durval Matos 1066, Apto 402, CEP 41760-160, Costa Azul, 

Salvador - BA, representada pelo SO Marcelo Eduardo Nascimento Vieira, portador do RG 1,19  5322471 

08 SSP/BA e CPF NQ 638.236.245-04, de agora em diante simplesmente chamada de CESSIONÁRIA, 

ambas pelos representantes legais, neste ato, tem, entre si, justo contratado o que se segue: 

CLAUSULA PRIMEIRA - Pelo CEDENTE, foi dito que é detentor exclusivo dos direitos de apresentação do 

cantor ROCK MATTOS. 

CLAUSULA SEGUNDA - O CEDENTE transfere para a CESSIONÁRIA, o direito de representante exclusivo 

do cantor ROCK MATTOS, para apresentações artísticas em todo o território nacional no periodo entre 

03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2025. 

CLAUSULA TERCEIRA - Por via também da presente CESSÃO DE DIREITOS E OBRIGAÇÕES, e para que 

surtam os seus devidos e legais efeitos, autoriza o CEDENTE que proceda a CESSIONÁRIA o que de 

direito, podendo, outro sim, com a posse dessa CESSÃO, negociá-la com terceiros e órgãos públicos 

municipais. 

CWASULA QUARTA - As partes aos contratantes elegem o foro da Cidade de Barrocas - BA, para dirimir 

as controvérsias oriundas da presente avença, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que 

seja. 

Em vista a aceitação do objeto da presente CESSÃO por parte da CESSIONÁRIA, e, uma vez preenchida 

todas as formalidades legais, pelo presente instrumento, obrigam-se a bem e fielmente cumpri-lo, e 

assinam em duas vias de igual teor, sendo uma para cada parte contratante. 

Salvador/BA, 03 de janeiro de 2022. 

ÏA 

CESSIONARIA; ME EMPREENDIMENTOS 

CPF N 9  638.236,245-04 

MARCELO EDUARDO NASCIMENTO VIEIRA 

AfláNO SAN?VS iii VÁ 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Ministério da Economia 
Instituto Nacional da Propriedade industrial 
Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicações Geográficas 

Certificado de registro de marca 

Processo n°: 916668290 

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade e do uso exclusivo, 
certifica que a marca abaixo reproduzida encontra-se registrada nos termos das normas legais e 
regularmente em vigor, mediante as seguintes características e condições: 

ROCK MATTOS 

Data de depósi o 
Data da concessão 

Fim da vigência 

Titular: 
CPF: 

Endereço: 

Apresentação: 
Natureza: 

CFE(4): 
NCL(11): 

Especificação: 

01/02/2019 
10/09/2019 
10/09/2029 

ROQUE PINTO OLIVEIRA [BR/BA] 
05125156540 
PRAÇA DA MATRIZ, S/N, 48705-000, Bastião, BAHIA, BRASIL 

Mista 
Marca de Serviço 
28.19.0 e 29.1.8 
41 
Produção musical; Cantor(a); Banda de música [serviços de 
entretenimento]; Grupo musical; 

EvM 
Assinado digftalmente pe rstiiu!o Nacon da Propnedade Industrial 
ErnI2fO9i2O19 
Aprovado por ANDRÉ LUIS BALLOUSSIER ANCORA DA LUZ - Matrícula 0449457 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Ministério da Economia 
Instituto Nacional da Propriedade Industrial 
Diretoria de Marcas, Desenhas Industriais e Indicações Geográficas 

Certificado de registro de marca 

Processo n°: 916668290 

Rio de Janeiro, 10/09/2019 

André Luis Bailoussier Ancora da Luz 
Diretor 

ik 

'4 
u1i5U,

- 

L \ 

A proleçao conferida pelo presente reqislro de marca tem como limite o disposto rio art. 124, incisos II, VI! VIII. XVIII e XXI, de Lei n' 9.279. de 14 da maio de 1906 
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PÁ, 
ROCK MATTOS 

RELEASE 

A Banda Rock Mattos leva o nome do cantor Roque Pinto Oliveira e vem de 
origem muito humilde e simples do carpinteiro sonhador. Foi criada em 01 de 
abril de 2018, com todos os músicos residentes na cidade de Barrocas/BA que 
dedicam boa parte do seu tempo ao aperfeiçoamento musical. 

Desde suas primeiras aparições a Banda vem realizando vários shows e se 
popularizando com um público maravilhoso que acredita na musicalidade 
apresentada. Diversas apresentações já foram realizadas dividindo o mesmo 
palco ao lado de grandes estrelas da música Brasileira. 

Atualmente já foram gravados vários cd's e músicas autorias como (Raira; 
Volta pra mim BB; etc.) que vêm tendo grande aceitação pelo público, levando 
o que há de melhor com sua característica principal romântica no estilo do 
"Arrocha". 

A Banda é composta por uma equipe com 10 profissionais, entre músicos, 
produção, motorista, técnicos e auxiliares. Com  uso de efeitos especiais e 
instrumentos mais modernos para uma apresentação de um show com 
qualidade. o 
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EM RAAROCgs 
- BAHID 

SHOW DE I.AMBA$AIA 00:00 

1 

o 

PONTO DE VENDAS 

FARMACIA DO BRUNO - liA SIMOES 

tEIDE DA LOJA LIMA 
JURA DA CHURRASCARIA NO CEDRO 

ZOME DO DURICURI - CURRALINHO COM MA? 

. 

15/12/2022 11:50
Barrocas: 

Sábado (13) tem show da Larnbasaja no município. Confiral 
- Bahia Notícia

000 35 

Alô Barrocas! Contagem regressiva para o dia 13 de Abril. O Hit que está contagiando o Brasil, a 

lambada da banda Lambasaja fará um grande show no município. As outras atrações do evento serão 

215 



15/12/2022 11:50 Barrocas: Sábado (13) tem show da Lambasala no município. Confira! -Bania Noticia OO 36 
Rock Mattosè Rick Villena. 

A festa será realizada no Clube Selão, você é o nosso convidado especial. 

Gente bonita, segurança e atrações que estão fazendo o maior sucesso, por tanto compre já o seu 

passaporte nos pontos de vendas autorizados. 

Evaldo, Dalton Santinne e Ivan Mello produções, contatos: 

(75) 99146_8651 

(75) 99198_4561 

(75)99905_1258 

• Discussion about this post 

O comentários Classificar por Mais antigos 

Adicione um comentário... 

P!ugin de comentários do Facebook 

REDES SOCIAIS 

https:/flahianoticia.com.br(barrocas-sabadorl 3-tem-show-da.Iambasaia-no_municipio_confira/ 315 



Bahia 

JUNIOR RØBOCOP - DRT 2350/8* 

Q 

15/12/2022 11:50 Barrocas: Sábado (Ia) tem show da Lambasais no município, Confira! -Bahia Noticia 
000 37 
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Hon,e > Entretenimento 

•Barrocas: Sábado (13) tem show da 
Lambasaia no município. Confira! 
9 de abril de 2019 in Entretenimento r2i 112 Ç13 q  

https://bahianotidacom.br/barrocas_sabad01  3-tem-show-da-Iambasaia-no-municipio-confira/ 115 
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15/12/2022 11:54 JORNAL @ NOSSA VOZ - BARROCAS - BA: São João de Barrocas, veja programação dos dois dias de festa na Praça da 

Faltando apenas seis dias para a comemoração da (esta do 'Padroeiro', São João Batata, a 
Prefeitura Municipal de Barrocas divulgou na último sesta-feira dia L1 7) de junho. a programação 
dos dois dias de shows (23 e 24), que acontecem na Praça da Matriz e também dos Rapas 
realizados nos Povoados de São Migus (24) do Ouncun e Minação (25). 

As atrações lá haviam sido confirmadas anter omiente j•ir.r n,ul). Nos dois dias de festa na uSe, 
além dos artistas da terra como Mattiuus Lama, Banda Lapa e Rock Mattoa, nomes já 
consagrados na mdsica conto )bago Aqoino, Eftna Malins, Alcymar Montem e Desejo de Menina, 
também subirão no palco. 

rflLtWflFi F2a1 

Meslaseme,a,,ud,a22ei,rta9ada Cai 

A divulgação da programação iu' feita através do tnstagram. Os horários que cada artista ira se 
apresentar não foi divijtgado, apenas o inicio dos snows, sendo no dia 23 a partir das 22h e nos 
dia seguinte começando às 21h. Os (estejas são muito aguardados após dois arras bem 
acontecerem devido a pandemia da covid-tg. 

do, n,Mediras 

4 

Anúncio fechado pela C)ITEo 

s.jomaIanossavozcom.br/2lJ22JO6/Saojoaode-barrocasvejaprogramacao.html  
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ENTRE EM CONTATO 
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Nota Fiscal de Serviços Eletrônica 
Prefeitura Municipal de Campo Formoso r-Ii-,erodal]ela 
PRAÇA DA BAJiDEIRA. 55 00000076

oaio 
CENTRO CAMPO FORMOSO - BA CEP 44790-000 Data e Hora de Enassao 
Ct-IPJ 13908702/0001-10 17106/2022 12:42:41 

Èk Data do Fato Gerador 
17/06(2022 

Gódi, de Veofiração 
AAAHCKGT-AKAGEE 

Dados do(s) Serviço(s) 
Exiqibiiidade do iSS f latureza da Operação Local da Prestação LOCa) da Incidência 
Exigivel ARACl/BA - BRASIL CAMPO FORMOSO/BA 

Prestador do(s) Serviço(s) 
jnrne/Ra.7ã0 Sonal ME NASCIMENTO VIEIRA 

[lomB Fantasia ME EMPREENDIMENTOS 
Endereço RUAANTONIO TEIXEIRA PALHA. 100 

CENTRO CULTURAL CAMPO FORMOSO - BA CEP: 44790-000 
CPF/CtIP,l 22663141/0001-27 Iriçe fsiinjriria) 5402223 
Telefone E -mal 

Tomador do(s) Serviço(s) 
Iloerie/Razão Social MUNICPIO DE ARACI 
Nome Fantasa ARACI PREFEITURA GABINETE PREFEITO 
Endereço PRAÇA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, 4 

CENTRO ARACI - BA CEP: 48760-000 
CPE/CIIPJ 14.23208610001-92 Insc, Municipal 
Telefone E mail 

Discriminação do(s) SeMçzÇ 
REFERENTE AO PAGAMFI lTd DA CONTRATAÇÃO ITRATAÇÃO DO CANTOR ROQUE MATTO< PARA APRESEI ITAÇÃO ART iSTICA rIO DIA 23 
DE JUNHO DE 2022,14A TRADICIONAL FESTA DE SÃO joAo QUE SERÁ REALIZADA! IA PRAÇA NOSSA SEI IRORA DA 
CONCEIÇÃO. SEDE DO MUFIICIPPO DE ARACI -BA 

CAIXA ECONÔMICA 
AG 3230 
CG 1647-4 
ME EMPREEI IDIMEI ff05 
CNPJ 11° 22663 141/9001-27 

Classificaçao do Serviço LEI 116-2003) 
37.01 - Serviços de artistas, atletas, modelos e manequins. 
Classificação fácional de Atividades Econõrnicas (CI-IAE 2 1) 
7490105 -Agenciamento de pro4ionais para atividades esportivas, culturais e arusticas 
Valor do(s) Senaçois) Valor Dedução Desconto incondicionado Base de Calculo 55 

65.000,00 0,00 0,00 65.000,00 
iquota 15.1 /°si Valor do 55 Valor ISS Retido Dewonto Condicionado 

2,00 1-300,00 0,00 0,00 
Retenções Federais 

Imposto de Renda P18 COFIFIS CSI.L IrLss Outras RetençÕes 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 
Total does  Serviço/si Total Liquido 

65.000,00 66.000,00 
Outras Informações 

Empresa prestadora de serviços optante do simples nacnaI 
OISS é devido no local do estabelecimento prestador 041. na fatia do estabelecimento no local do domicilio do prestador, conformo ari 
30 da Lei 116 de 31 de julho de 2003 
\loraproxirnado dos tributos com base na lei 177412012- RS 1291500 -(18 45%) -Fonte IBÍ'f 

Favor verificara autenticidad, deste documento fiscal no site httpsjfcanioofoqmosas.africo,n,bç 
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Nota Fiscal de Serviços Eletrônica 

Prefeitura Municipal de Campo Formoso Húmera da Ftta 
- PRAÇA DABNIDEIRA 55 00000095 1 '4. • 

— — CENTRO CAMPO FORMOSO RÃ CEP 44790 000 Data e Rza de ErnisÇlo e 
CIIPJ 13908 102/0001-10 02/08/2022 13:34:01 

Data do Falo Gerado, 7-r 
02/08/2022 r .11111 

Código de Verificação  
AAAHCKKM-AKAGEE 

Dados do(s) Serviço(s) 
Exigibilidade do ISS Natureza da Opera ão 1-real da Prestação Loca) ria Incidência 
Exigível BARRAJBA - BRASIL CAMPO FORMOSOIBA 

Prestador do(s) Serviço(s) 
inme/Razdn Social M E NASCIMENTO VIEIRA 

Tinam Fantasia ME EMPREENDIMENTOS 
Fnde.reco RUA ANTONIO TEIXEIRA PALHA. 100 

CENTRO CULTURAL CAWO FORMOSO - BA CEP: 44790-000 
CPF/Cl rp.i 22.663.141/0001.27 IO'c t.i,iir:,riaJ 5402223 
Telefone E mali 

Tomador do(s) Serviço(s) 
liorne/Razão Social PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA 
Iloole Fanlae 
Eoclereco AVENIDA 02 DE JULHO, 70 

CENTRO BARRA - BA CEP: 47100-000 
CPF/CIIPJ 13.880.703/0001-01 dise Municval 
Telefone E-mail 

Discriminação do(s) Serviço(s) 
REFERFI ITE A QUITAÇÃO DA CO! ITRATAÇÃO DE SHOW SuCO PARAAI JIMAÇÃO tIO MUNICÍPIO DA BARRA - RÃ COMA 
SEGUINTE PROGRAMAÇÃO CAI ITOR ROQUE MATTO COM APRESEI NAÇÃO 110 CIA 23 DE JULHO ÀS 23H00 

CAIXA ECO! «'MICA 
AO 3230 
CC 15474 
ME EMPREENDIMENTOS 

(jassificação do Serviço (LEI 116)2003) 
37.01 - Serviços de altistas, atletas, modelos e manequins. 
Classificação Nacional de Atividades Económicas (Ct-IAE 2 1 
7490106 - Agenciamento de protiptõnais para atividades espprtivas, culturais e artísticas 
Valor do(s) Ser-viço(s) /Valor Dedução Desconto incondiç,onado Base de Calculo 85 

65.000,00 0,00 0,00 65.000,00 
Piquola 158(%) Valor cio 155 Valor 155 Relido L)Grito Condicionado 

2,00 1.300,00 0,00 0,00 
Retenções Federais 

Imposto de Renda P15 COFliJS CSLI 11155 Outras Retenções 
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 
rolar do(s) Serviço(s) Fo ai Liquido 

66.000,00 65.000,00 
Outras Informações 

Empresa presladoma de serviços optante do simples nacIonal 
O ISS o devido no local do estabelecimento prestador 011, na falta do estabelecimento no local do domicilio do prestador, conformo au 
30 de Les 116 de 31 de julho de 2003 

ikjr apioxirnado dos tributos com base lia 1 ei 12 (41/2012- R$ 922500- (1845%) - Fonte lBPí 
1-lota Fiscal scibstituta da IIFS -e w 65 en'uhda em 09/06/2022 11-4514 

Favor verificar a autenticidade deste documento liscal no alt. https://campoformoso.saah'Lcosn.br 
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Nota Fiscal de Serviços Eletrônica 
Prefeitura Municipal de Campo Formoso 1•4tn da Nota 

4 - PRAÇA DA BANDEIRA. 55 00000096 
- CENTRO CAMPO FORMOSO BA CEP 44790-000 Data e Rwa di,Emrs)u . > 
Ap GURI 13 908 10210001-10 03/08/2022 13:39:22 .- 

Data do Fato oerador n 
03/0812022 Iv 

Código de Verificação 
AAAFcKKN-AKAGOO 

Dados do(s) Serviço(s) 
Exigibilidade do 1551 Natureza da Operação Local da Presta( )o local da Incidència 
Exigivel VALENTE/DA - BRASIL CAMPO FORMOSO/DA 

Prestador do(s) Serviço(s)  
Ilnme/Razãn Social ME NASCIMENTO VIEIRA 
Nome Fantasia M E EMPREENDIMENTOS 
Endereço RUA ANTONIO TEIXEIRA PALHA. 100 

CENTRO CULTURAL CAMPO FORMOSO - BA CEP: 44790-000 
CPF/CrIP.J 22.663141/0001-27 l,tc Çst:iitonal 5402223 
Telefone Q.- F -malI 

Tomador do(s) Serviço(s) 
lome/Razao Social FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FME 

1 Icisie Fantasia 
Endereço PRAÇA GETÜUO VARGAS, 01 

CENTRO VALENTE - BA CEP: 48890-000 
CPF/CIJPJ 30982.68610001-24 Insc. Municipal 
Telefone F- mail 

Discriminação do(s) Serviço(s) 1 
REFERENTE A QUITAÇÃO DA CDI 47 RATAÇÃO DE EMPRESA PARA AGEI ICIAME! 170 DE SHOW MUSICAL DO CANTOR ROQUE 
MATTOS COM DURAÇÃO DE (90) t•JOVFUTA MINUTOS. PARA APRESE!ITAÇÂO fio MLII-HCiPIO DE VALFFITEPBA 110 DIA 24 DE 
JUlHO DE 2072 

CAIXA EGOI IÔMICA 
AO 3230 
CC 1647-4 
CIIPJ 22 663 141/0001-27 

Classilicaç.so do Seiviçu LEI 116-2003) 
37.01 - Serviços de altistas, atletas, modelos e manequins. 
Classitcaçào Nacional de Atividades Econômicas (CF-IAE 2 1) 
7480105 -Agenciamento de prosionais para atividades esportivas, culturais e artísticas 

or dol 31 Senaçois Valor Deduçao Desconto Incondicionado Base de Calculo lSS 
65.000.00 0,00 0,00 65000,00 

Ajiqijota 55 (°-sl Valor do 55 Valor lSS Retido Desconto Condicionado 
2,00 1-300,00 0,00 0,00 

Retenções Federais 
Imposto de Renda P15 COFIIIS CSIA 11f55 Outras Retenções 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 
Total 

Total dois) Serviço(s) Total Liquido 
65.000,00 65.000,00 

Outras Informações 
Empresa piestadora de serviços optante dc simples nacional 

O ISSo devido no local do estabelecimento prestador ou na fatta do estabelecimento no local do domicilio do prestador conformo ar! 
3° da Lei 116 de 31 de julho de 2003 

hr aproximado dos tributos com base na Lei 17 7412012 - RS9,12S 00  - (18 45%) - Fonte IBPT 
IIOIa Fiscal substituta da fIES-  e «84 en-vikia em 28/0612022 li 01 06 

Favor verificar a autenticidade deste documento nucal no sue htWsJ/cagnpoformososaafrito,n.br 
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Cl. P4° 155/2023 

Da: SECRETARIA DE CULTURA 

Para: SEFAZ / Contabilidade 

Solicitamos bloqueio de dotação orçamentária, no Valor R$ 50.000,00(Cinquenta 
mil reais), para contratação de empresa especializada para apresentação do artista 
Roque Mattos para no dia 25 de junho de 2023, em comemoração aos tradicionais 
festejos Juninos, no Municipal de Pojuca - Ba. 

Pojuca - Ba, 21 de março de 2023 

Atenciosamente, 

o 



678.440,00 
.1 

728.440,00 50.000,00 
[ 

000 43 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

cPlP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°:43812023 

   

Data da Reserva 

24/03/2023 

órgão Solicitante 

í 

2-PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Solicitante 

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA 

Dotação Orçamentária 

Cód. Reduzido 2040.3339.0 

Unidade Orçamentária 03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECEU 

Ação 2.040- PROMOÇÃO  DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS 

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 

Saldo Anterior da Dotação Valor da Reserva Saldo Atual 

   

Motivo 

DESTINA-SE PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA APRESENTAÇÃO DO GRUPO MUSICAL 'ROQUE 
MAnOS " NO DLÕI  25 DE JUNHO DE 2023, QUANDO DAS COMEMORAÇÕES DOS FESTEJOS JUNINOS, NESTA, CONF. CI  N° 
155/2023; 

POJUCA, em 24 de março de 2023 

1 

MARIA 1 EZ BARBO DOS SANTOS NETA 

CPF: 034.290.365-93 PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

 

 

 

o 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

SOLICITANTE No DE PROCESSO 

órgão Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude PA -10112023 

Interessado: 

Responsável: José Eduardo Abreu de Oliveira DATA: 10/04/2023 

Assunto: Apresentação de Artista/Banda/Grupo Musical 

OBJETIVO: 

Prestação de serviços de apresentação do artista ROCK MATTOS, a ser realizado no dia 25 de junho de 
2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração aos tradicionais festejos Juninos, neste Município, 
conforme proposta anexa parte integrante deste. 

Em: 10 104 /2023 osé Edu. breu de Oliveira 

Secretário de Cultura, Turismo Esporte, Lazer e Juventude 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOL 

Obras ( ) órgão 03.09.09 ./ 

,Jd nldade: 
Serviços ( X ) 50.000,00 Atividade: 2040 / 

Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 / 
Despesa: 

Fonte de 15000000 / 
Recurso: 

Dotação Orçamentária para a despesa Reserva de recurso financeiro para a realização da 
acima solicitada co reserva efetuada: despesa acima solicitada efetua.. 

Ivaro Sierpins Nascimento Arlindo José .ueira Costa Junior 
Superintendente de estão Contábil e Secretário /nicipal da Fazenda 

Orçamento Público Em: 10 104 12023 
Em: 10/ '4/2023 

Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao 
atendimento da solicitação contid ne te documento. 

Em: 10 104 12023 

CARL SEDUAR 5t4O! LEITE 
Prefeito Municipa de Pojuca 

MODALIDADE DE UCITAÇÃO FORNECIMENTO / SERVIÇO / OBRAS 

Convite ( ) Dispensa ( ) Única Entrega: 
Tomada de ( ) Inexigibilidade (X) Contrato: (X) 
Preços 

Concorrência ( ) Outros ( ) Período de 04 (quatro) meses 
Vigência: 

BASE LEGAL 

Com base na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
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POJUCA 
PREFEITURA MUNIC1PAL 

MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 000/2023 

N°. de Processo: PA —101! 2023 Data: 00/00/2023 

"W,r
OBJETIVO'.— 

Prestação de serviços de apresentação do artista ROCK MATTOS, a ser realizado no dia 25 de junho de 
2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração aos tradicionais festejos Juninos, neste Município, 
conforme proposta anexa parte integrante deste. 

- CONTRATADA 

Empresa: M E NASCIMENTO VIEIRA ME 
CNPJ/MF n2 22.663.141/0001-27 
Endereço: Rua Antônio Teixeira Palha, n° 106, Sala 02, Bairro: Centro Cultural, no Município de Campo 
Formoso - Estado da Bahia. 

1 I.JUSTIFICATIVA IBASE 

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitação, com base no artigo 
25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93, se relacionam com o fato de que o artista que fará a 
apresentação artística ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado pela opinião 
pública, objeto deste termo. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os preços apresentados 
pela empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites 
estabelecidos, para a transação denominada pela Prefeitura. 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Obras ( ) órgão / 03.09.09 

Unidade: 
Serviços ( X ) 50.000,00 Atividade: 2040 
Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 

Despesa: 
Fonte de 15000000 
Recurso: 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

José Eduardo Abreu de Oliveira 
Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de inexigibilidade no presente processo, em consonância com o art. 25, inciso III, 
da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Jurídica. 

Em: 00/00/2023 

Carlos Eduardo Bastos Leite 
Prefeito do Município de Pojuca 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
MINUTA DO CONTRATO N° _I2023 POJUCA 

pRFIvRAnuMltiPI. 

Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Artísticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n°. 13.806.237/0001-06, com sede provisória à Rua Cidade do 
Salvador, n°. 2-288, Pojuca II, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia, 
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS 
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Município de 
Pojuca/BA, portador da RG no 2487695 SSP/BA e CPF n° 
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, do 
outro lado a empresa M E NASCIMENTO VIEIRA ME, pessoa 
jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 
22.663.14110001-27, estabelecida na Rua Antônio Teixeira Palha, 
n° 106, Sala 02, Bairro: Centro Cultural, no Município de Campo 
Formoso - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu 
Sócio Administrador, Sr. MARCELO EDUARDO NASCIMENTO 
VIEIRA, portador do RG n° 0532247108 SSP/BA e CPF/MF n°. 
638.236.245-04, denominando-se a partir de agora 
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as 
cláusulas e condições seguintes, acordam: 

CLÁUSULA PRIMEIRA.- DO OBJETO 

Constitui o objeto do presente contrato â prestação de serviços de apresentação dos artistas 
ROCK MATTOS, a ser realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos Juninos, neste Município, conforme proposta anexa parte 
integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 101/2023 e Inexigibilidade de Licitação n°. 

/2023. 

cLÁvauLA,SEGUNÉA tl.!P.  REGIME DE EXECUÇÃO E DAS QBRtGAÇÕES, DAS PARTES 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO: 

a) apresentação do artista contratado, de acordo com o objeto do contrato; 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato; 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras da CONTRATANTE face à ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

II - do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados; 
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula terceira; 
c) acompanhar e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todas as suas fases até o seu 
término; 
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d) informar, por escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cronogramas da execução do 
serviço contratado; 
e) colocar à disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s) 
o assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show; 
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licenças e Alvarás necessários 
para regularização do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritório Central de Arrecadação e 
Distribuição), por decorrência da promoção e execução pública de obras musicais. 

Parágrafo Único - É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO  E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente 
Contrato, correspondente à proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta 
corrente do Banco: Agência: Conta Corrente n° pelo 
CONTRATANTE, em 03 (três) parcelas, da seguinte forma: 

- 1" (primeira) parcela no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na assinatura do contrato; 
II - 2 (segunda) parcela no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) até o dia 22/06/2023; 
III - 3 (terceira) parcela no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) após a realização do evento; 

§ V. A composição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 

§ 20. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 31. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

Órgão / Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 15000000 

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual por 04 (quatro) 
meses, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições dos Parágrafos P e 20  do 
art. 57 da Lei 8.666/93. 

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORÁRIO DURAÇÃO VALOR R$ 
MUSICAL APRES. DO SHOW 

1. ROCK MATTOS 25/06/2023 00:30h 01:30h 50.00000 
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CÁUQS.ÇT.DkfrEXIGlBILIDADE DE LICITAÇÃO.  

O presente contrato tem embasamento legal no art. 25, inciso III, da Lei n.° 8.666/93, pelo fato de 
que o artista que fará a apresentação artística é contratado exclusivo da empresa acima citada 
para o referido evento e consagradas pela opinião pública, ficando estabelecida a vinculação do 
presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.° /2023 e à proposta de 
prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

CLÁUsULSÈIMAi.okFtScuZAÇÃQ 1
. 

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada. 

§ 2°. O Município manterá desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critério exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos. 

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidade da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 

§ 4°. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs. 
LUCIANO LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODEIGUES DOS SANTOS JUNIOR 
designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, 
Lazer e Juventude através do Decreto ri' 049/2023 de 17 de Janeiro de 2023. 

§ 5°. A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 
Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
ás solicitações que lhe forem efetuadas. 

CLÁUSULA .OITAVA •.— D04 EGIME E DA FORMA DE EXECUÇÃO 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ V. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos os procedimentos do art. 73, inc. II, das Leis 8.666/93. 

CLÁUSULA: NONADA RESCISÃO E DA ALTERAÇÃO . . : 

Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 
8.666/93, este Contrato poderá ser rescindido ainda: 

- pela inadimplência de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que não subsista 
condições para a continuidade do mesmo; 
II - pela superveniência de eventos que impeçam ou tornem inconveniente o prosseguimento de 
sua execução. 
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Parágrafo único. As partes poderão, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de 
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislação contratual especifica 
sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do seu vencimento. 

CÁUSU!4PEQIMADÀFORÇA MAIOR 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 11. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

§ 20. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

CLÁUSULA DÉC.IMkPRIMEIRA - DAS PENALIDADES 

A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte 
infratora às sanções previstas na Lei n.° 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em 
processo administrativo. 

§ 1. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a 
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua rescisão, revertendo o valor da multa 
em favor da parte prejudicada. 

§ 2. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para 
a realização do evento. 

§ 32. As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovados. 

§ 42. As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

CLÁUSULA DÈCIMA$EGSjNDA. COBRANÇA JUDICIAL 

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

cLÁUsULADÈCIMkTERQEIRA - FORO 

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato. 
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achado conforme. 

Pojuca de 

 

de 2023. 

  

Carlos Eduardo Bastos Leite 
p1 MUNICiPIO DE POJUCA 
CONTRATANTE 

Testemunha 1:  

Marcelo Eduardo Nascimento Vieira 
p1 M E NASCIMENTO VIEIRA ME 
CONTRATADA 

Testemunha 2: 

Nome: Nome: 
RG: RG: 
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CONTRATO N° 091/2023 

Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Artísticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob 
o no. 13.806.23710001-06, com sede provisória à Rua Cidade do 
Salvador, n°. 2-288, Pojuca II, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia, 
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS 
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Município de 
Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n° 
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, do 
outro lado a empresa M E NASCIMENTO VIEIRA ME, pessoa 
jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 
22.663.141/0001-27, estabelecida na Rua Antônio Teixeira Palha, 
n° 106, Sala 02, Bairro: Centro Cultural, no Município de Campo 
Formoso - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu 
Sócio Administrador, Sr. MARCELO EDUARDO NASCIMENTO 
VIEIRA, portador do RG n° 0532247108 SSP/BA e CPF/MF n°. 
638.236.245-04, denominando-se a partir de agora 
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as 
cláusulas e condições seguintes, acordam: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Constitui o objeto do presente contrato à prestação de serviços de apresentação dos artistas 
ROCK MATTOS, a ser realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos Juninos, neste Município, conforme proposta anexa parte 
integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 101/2023 e Inexigibilidade de Licitação n°. 
037/2023. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO E DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO: 

a) apresentação do artista contratado, de acordo com o objeto do contrato: 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato; 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras da CONTRATANTE face à ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

II - do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados; 
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula terceira; 
c) acompanhar e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todas as 4M fases até o seu 
término; 
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d) informar, por escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cronogramas da execução do 
serviço contratado; 
e) colocar à disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s). 
O assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show; 
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licenças e Alvarás necessários 
para regularização do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritório Central de Arrecadação e 
Distribuição), por decorrência da promoção e execução pública de obras musicais. 

Parágrafo Único - É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente 
Contrato, correspondente à proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta 
corrente do Banco, Agência e Conta Corrente a ser indicada em Nota Fiscal/Fatura, pelo 
CONTRATANTE, em 03 (três) parcelas, da seguinte forma: 

- 
1a (primeira) parcela no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na assinatura do contrato; 

II - 2 (segunda) parcela no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) até o dia 22/06/2023; 
III - 3 (terceira) parcela no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) após a realização do evento; 

§ V. A composição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 

§ 20. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

Órgão / Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 15000000 

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual por 04 (quatro) 
meses, podendo ser prorrogado desde que observ$as!s disposições dos Parágrafos 10  e 21  do 
art. 57 da Lei 8.666/93. 

ITEM ARTISTAIBANDAIGRUPO DATA HORARIO DURAÇÃO VALOR R$ 
MUSICAL ORES. DO SHOW 

1. ROCK MATTOS 25/06/2023 00:30h 01:30h 50.000,00 
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CLÁUSULA SEXTA - DA INEXIGIBIUDADE DE LICITAÇÃO 

O presente contrato tem embasamento legal no art. 25, inciso III, da Lei n.° 8.666/93, pelo fato de 
que o artista que fará a apresentação artística é contratado exclusivo da empresa acima citada 
para o referido evento e consagradas pela opinião pública, ficando estabelecida a vinculação do 
presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.° 037/2023 e à proposta de 
prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO 

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada. 

§ 20. O Município manterá desde o início do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critério exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos. 

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidade da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 

§ 4°. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs. 
LUCIANO LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODEIGUES DOS SANTOS JUNIOR 
designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, 
Lazer e Juventude através do Decreto ri' 049/2023 de 17 de Janeiro de 2023. 

§ 5°. A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 
Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
às solicitações que lhe forem efetuadas. 

CLÁUSULA OITAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUÇÃO 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos os procedimentos do art. 73, inc. II, das Leis 8.666/93. 

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO E DA ALTERAÇÃO 

Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 
8.666/93, este Contrato poderá ser rescindido ainda: 

- pela inadimplência de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que não subsista 
condições para a continuidade do mesmo; 
II - pela superveniência de eventos que impeçam ou tornem incpneniente o prosseguimento de 
sua execução. 
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Parágrafo único. As partes poderão, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de 
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislação contratual específica 
sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do seu vencimento. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FORÇA  MAIOR 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 11. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

§ 20. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES 

A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte 
infratora às sanções previstas na Lei n.° 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em 
processo administrativo. 

§ 1. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a 
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua rescisão, revertendo o valor da multa 
em favor da parte prejudicada. 

§ 2. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para 
a realização do evento. 

§ 32, As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovados. 

§ 4k As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - COBRANÇA JUDICIAL 

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - FORO 

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundasJp presente Contrato. 
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achado conforme. 

Testemunha 1:  

Marcelo Eduardo Nascimento Vieira 
p1 M E NASCIMENTO VIEIRA ME 
CONTRATADA 

Testemunha 2: 

Nome: Nome: 
RG: RG: 
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ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP 48.120-000 

Fone/Faz: 17113645-1147 

DECRETO N°049 DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 

'DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS 
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E 
JUVEN7tJDE 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Constituição Federal e pelo art. 58, IV da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE; 

Art. 1°- Designar os servidores LUCIANO LEIRO LEITE E OSMAR CARLOS RODRIGUES 

DOS SANTOS JUNIOR, a fim de exercerem a função de Fiscal dos Contratos da Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude do Município de Pojuca-

5ahia, em razão do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n° 8.666/93, Lei que institui 

normas para licitações e contratos da Administração Pública. 

Art. 2° - O trabalho realizado pelos fiscais será considerado serviço público relevante, não 

sendo atribuída qualquer remuneração. 

Art. 30  - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do 

processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalização. 

Art. 40  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

disposição em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PÇJUÇ - ESTADO DA BAHIA, em 17 de 
janeiro de 2023,  

"A 
CABLO EDUARDO BAiLTOS LEITE 

PREFEITO MUNICIPAL 

Pref. Mun. de Pojuca 

PUBLICADO EM 

'. 

Funcionário 
ti 

a 

e 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJNDQUQ1M0Q5MEFGQJBGOE 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

POJUCA 
PREFEITURA MUdICIPAL 

FOLHA DE INFORMAÇÃO 
POJUCA, 10 DE ABRIL DE 2023 

A 
ASSESSORIA JURÍDICA, 

PROCESSO N° 10112023 

Prezados(as), 

Solicitamos a emissão de Parecer Jurídico acerca da possibilidade de contratação direta 
por Inexigibilidade de Licitação com a empresa M E NASCIMENTO VIEIRA ME 
objetivando para apresentação do artista ROCK MATTOS, a ser realizado no dia 25 de 
junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração aos tradicionais festejos 
Juninos, neste Município. 

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir: 

1 — Cl n° 154/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, solicitando a contratação dos serviços; 
2 - Proposta de Preços; 
3 — Documentos de Habilitação Jurídica, Regularidáde Fiscal e Trabalhista e Qualificação 
Técnica; 
4 — Cl n° 155/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude solicitando Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho) 
5 - Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho); 
6 — PA n° 101/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito; — 

7 — Minuta Termo de Inexigibilidade; 
8 - Minuta do Contrato 
9 - Decreto n° 049/2023 designando oliscal do Contrato. 

Atenciosamente, 

ELISANGELA iiS À NTO NASCIMENTO 
Membro da COPEL 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE POJUCA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

Pojuca, 10 de Abril de 2023. 

Consulente: Membro da Comissão de Licitação. 

Consultor: Assessoria Jurídica 

Assunto: Inexigibilidade de Licitação - Contratação da empresa M E NASCIMENTO VIEIRA - Show 

musical do Artista ROCK MATTOS. 

Ementa: Contratação de Artista para os festejos 

Juninos. Empresa de especializada para eventos 

artísticos. Apresentação do Show musical do 

Artista ROCK MATTOS. Inexigibilidade de Licitação. / 
Art. 25, III, da Lei 8.666/93. instrução nft 02/05 c/c 

n.2  01/2017 do TCM. Requisitos. Pelo deferimento. 

1- Dos fatos 

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar 

contratação de show musical do Artista ROCK MATTOS, ao vivo em praça pública, a fim de promover a / 
comemoração aos tradicionais festejos Juninos do Município de Pojuca, no dia 25 de Junho do corrente 

ano. 

Registra-se que o evento de que participará a renomada Banda tem por objetivo fomentar, promover e 

garantir a tradição cultural local cuja festa é antiga e atinge aos munícipes da sede e distritos da cidade, 

sobretudo em razão dos mesmos, há muito, integrarem o calendário de eventos da comuna. 

Aos autos juntam P.A., documentos de Regularidade Fiscal, Requerimento de Empresário, Contrato de 

Exclusividade, Certificado de Registro de Marca, proposta de preço, Solicitação de Despesas - SD, 

informativo de bloqueio de reserva orçamentária e minuta do instrumento contratual. 

Sem mais, passemos a analisar. 

1 
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II- Do direito 

Adentrando à seara legal, a Lei n2 8.666/93 cuida das hipóteses de impossibilidade jurídica de licitação 

em seu art. 25, o qual reúne situações descritas genericamente como de Inviabilidade de competição, 

exemplificativamente arroladas em seus três incisos. 

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade 

de competição, em especial: 

III - para contratocão de orofissional de qualquer setor 

artístico, diretamente ou através de empresário exclusivo, 

desde que consaarodo Dela crítica especializada ou Dela 

oolnião pública. 

Em tais circunstâncias, ocorre o que a doutrina e a própria Lei de Licitações denominou "inexigibilidade" 

de procedimento licitatório. Sempre que inexistir viabilidade de competição poderá efetivar-se a 

contratação direta, ainda que não se configurem as situações expressamente constantes do elenco do 

art. 25, acima referido. 

Acerca do tema, assim se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Paraná, senão vejamos: 

"Os casos de inexigíbilidode de licitação não se exaurem nas 

disposições legais, as quais consignam, apenas 

exemplificativamente, algumas situações" (Processo TC/PR 

4707-02.00193-5, publicado no informativo de Licitações e 

Contratos - ILC, n9  53, jut/98, Curitiba: Zénite, p. 649, grifei). 

O caso posto a apreciação, contratação de Artista, se enquadra perfeitamente no rol exaustivo da 

inexigibilidade que se pretende. 

Ademais, volvendo às formalidades e às questões documentais, soa prudente fazer constar a presença 

do Tribunal de Contas dos Municípios que, por intermédio da Instrução NQ 02/2005 c/c com o 

acréscimo da Instrução N2  01/2017, traça os procedimento a serem observados quando da 

realização de contratações desta natureza, in verbis: 
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Art. 39.  Nos casos de inexigibilidade, o órgão ou entidade responsável pela 

realização do evento encaminhará ao Gestor exposição de motivos solicitando 

a contratação de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional 

do setor artístico, com fundamento no art. 25, inciso III, da Lei Federal n9  

8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando processo 

administrativo, instruído com os seguintes dados: 

1, nome ou denominação da empresa ou atração a ser contratada; 

II. razões e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, 

grupo musical ou artista especifico, tornando patente tratar-se da atração 

mais adequada a atender a singularidade do objeto; 

III. valor da contratação, discriminando a forma de pagamento, que poderá 

ser parcialmente antecipado, de acordo com o respectivo contrato; 

IV. comprovação de regularidade jurídico-fiscal, inclusive junto ao INSS e 

FGTS, conforme o caso; 

V. documento que justifique a inviabilidade da competição, devendo 

anexar recortes de matérias jornalísticas e da crítica especializada que 

indiquem tratar-se de artista consagrado pela opinião pública local, regional 

ou nacional; 

VI. documento que demonstre a exclusividade da representação por 

empresário do artista ou prova equivalente, mesmo que se refira a períodos 

determinados, no caso de contratação que exija tal interveniência, não se 

aceitando meras declarações sem comprovação inequívoca da legitimidade da 

condição do signatário para firmar o documento; 

VII. o documento previsto no inciso VI deverá comprovar a não 

eventualidade ou precariedade da relação entre o artista e o seu 

representante". 

Bfl 

Nesse contexto, tal hipótese de contratação demonstra uma absoluta inviabilidade de competição. 

Seria mesmo impossível haver comparação entre as performances artísticas de diversos profissionais do 

setor de forma a tornar viável a abertura de eventual procedimento licitatório mormente que o 

Artista a ser contratado possui uma empresa exclusiva para representação dos seus 

Interesses. 

3 
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Esse entendimento é comungado pelo estudioso JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES, o qual pontua o 

conceito de artista. Vejamos: 

"artista, nos termos da lei, é o profissional que cria, 

interpreta ou executa obra de caráter cultural de qualquer 

natureza, para efeito de exibição ou divulgação pública, 

através de meios de comunicação de massa ou em locais 

onde se realizam espetáculos de diversão pública" (ob. cit., 

p. 615). Portanto, dada a natureza da atividade 

artística não se afiqura possível estabelecer certos 

parâmetros de comparação que detenham a 

característica da obletividade que exiqe o 

procedimento licitatório tradicional. Requisito 

inafastável estabelecido pela lei é que o artista a ser 

contratado sela "consa arado Dela crítica especializado 

ou pela opinião pública". 

Na mesma esteira de pensamento MARÇAL JUSTEN FILHO alerta que tal medida "se destina a evitar 

contratações arbitrárias, em que uma autoridade pública pretenda impor preferências totalmente 

pessoais na contratação de pessoas destituída de qualquer virtude. Exige-se que ou a crítica 

especializada ou a opinião pública reconheçam que o sujeita apresenta virtudes no desempenho de sua 

arte" (ob. cit., p. 284). 

Por fim, verifica-se que esse dispositivo apresenta certo limite discricionário, autorizando o 

administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse público em razão das próprias 

características da performance artística desejada, tal qual do próprio perfil cultural da população. E no 

caso em tela essas observações foram criteriosamente avaliadas. 

De maneira geral, portanto, a interpretação extraída do art. 25 da Lei de Licitações inegavelmente 

revela uma margem de discricionariedade conferida ao administrador para realizar determinadas 

contratações sem necessidade de procedimento licitatório. 

Na verdade, a inviabilidade de competição envolve a impossibilidade de obter a melhor proposta 

através de uma licitação, pois a escolha de artista é fruto do poder discricionário do administrador 

aliadas à impossibilidade de precificação ou mensuração competitiva da pr, o ução intelectual e cultural 

de cada artífice. 

4 



POJUCA 
P*EFtZTUflflONlCIflI. '62 500 

III - Conclusão. 

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 25, III, da 

Lei 8.666/93 c/c Resolução TCM 02/2005 c/c 01/2017 e em razão do interesse da administração em 

contratar empresa especializada para realizar show artístico e de cunho cultural nas hostes deste 

Município, é que opinamos pelo deferimento da contratação em exame no competente processo 

administrativo. 

Por fim, salienta esta Assessoria que não possui competência para adentrar na seara econômica da 

contratação pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessário para avaliar se os 

preços estão de acordo com os praticados no mercado. 

Eis o parecer, s.m.j. 
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 037/2023 

N°. de Processo: PÁ —101 /2023 Data: 1210512023 

OBJETIVO: 

Prestação de serviços de apresentação do artista ROCK MATTOS, a ser realizado no dia 25 de junho de 
2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração aos tradicionais festejos Juninos, neste Município, 
conforme proposta anexa parte integrante deste. 

CONTRATADA 

Empresa: M E NASCIMENTO VIEIRA ME 
CNPJ/MF nQ 22.663.141/0001-27 
Endereço: Rua Antônio Teixeira Palha, n° 106, Sala 02, Bairro: Centro Cultural, no Município de Campo 
Formoso - Estado da Bahia. 

JUSTIFICATIVA 1 BASE LEGAL: 

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitação, com base no artigo 
25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93, se relacionam com o fato de que o artista que fará a 
apresentação artística ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado pela opinião 
pública, objeto deste termo. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os preços apresentados 
pela empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos lirQlites 
estabelecidos, para a transação denominada pela Prefeitura. 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORÇAMENTARIOS: 
Obras ( ) órgão 1 03.09.09 

Unidade: 
Serviços ( X ) 50.000,00 Atividade: 2040 
Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 

Despesa: 
Fonte de 15000000 / 
Recurso: 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIME O DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

- .uar.1eu de Oliveira 
Secretário de Cultura, Turismo sporte, Lazer e Juventude 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de inexigibilidade no presente processo, em consonância com o art. 25, inciso III 
da Lei Federal n° 8.666/93 e parece or ulado pela Awss?ia J ridica 

Em:12/05/2023 

Carlcs Eduardo Bas os ite 
Prefeito do Município juca 

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 037/2023 

N°. de Processo: PA - 10112023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do artista ROCK MATTOS, a ser 
realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração 
aos tradicionais festejos Juninos, neste Município. 

Contratada - M E NASCIMENTO VIEIRA ME 

CNPJ: 24.356.63710001-83 

Valor Global - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Fundamentação: Art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Pojuca, 12 de maio de 2023. 

i
EDU;6.OR âR

Secretárioultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO W. 03712023 

N°. de Processo: PA — 101 /2023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do artista ROCK MATTOS a ser 
realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração 
aos tradicionais festejos Juninos, neste Município. 

Contratada - M E NASCIMENTO VIEIRA ME 

CNPJ: 24.356.637/0001-83 

Valor Global - R$ 50.00000 (cinquenta mil reais). 

Fundamentação: Art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Pojuca, 12 de maio de 2023. 

ED4U#"RiDE \ 

Secretário e Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Rua Cidade do Salvador, ri0  2-288, Pojuca II, PojucalBahía - CEP 48.120-000 
CNPJIMF: 13.806,23710001-06 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZUZQJEZNUIXNZBERTA4MJ 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente, 
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Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Artísticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n°. 13.806.237/0001-06, com sede provisória à Rua Cidade do 
Salvador, n°. 2-288, Pojuca II, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia, 
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS 
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Município de 
Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF no 
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, do 
outro lado a empresa M E NASCIMENTO VIEIRA ME, pessoa 
jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 
22.663.141/0001-27, estabelecida na Rua Antônio Teixeira Palha, 
n° 106, Sala 02, Bairro: Centro Cultural, no Município de Campo 
Formoso - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu 
Sócio Administrador, Sr. MARCELO EDUARDO NASCIMENTO 
VIEIRA, portador do RG n° 0532247108 SSP/BA e CPF/MF n°. 
638.236.245-04, denominando-se a partir de agora 
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as 
cláusulas e condições seguintes, acordam: 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO 

Constitui o objeto do presente contrato à prestação de serviços de apresentação dos artistas 
ROCK MATTOS, a ser realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos Juninos, neste Município, conforme proposta anexa parte 
integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 101/2023 e Inexigibilidade de Licitação n°. 
037/2023. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO  E DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO: 

a) apresentação do artista contratado, de acordo com o objeto do contrato; 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato; 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras da CONTRATANTE face à ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

II - do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados; 
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula terceira; 
c) acompanhar e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todais Às suas fases até o seu 
término; 
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d) informar, por escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cronogramas da execução do 
serviço contratado; 
e) colocar à disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s). 
f) assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show; 
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licenças e Alvarás necessários 
para regularização do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritório Central de Arrecadação e 
Distribuição), por decorrência da promoção e execução pública de obras musicais. 

Parágrafo Único - É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

CLÁUSULA TERCEIRA -DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente 
Contrato, correspondente à proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta 
corrente do Banco, Agência e Conta Corrente a ser indicada em Nota Fiscal/Fatura, pelo 
CONTRATANTE, em 03 (três) parcelas, da seguinte forma: 

- 11 (primeira) parcela no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na assinatura do contrato; 
o - 2 (segunda) parcela no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) até o dia 22/06/2023; 
lii - 3 (terceira) parcela no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) após a realização do evento; 

§ V. A composição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 

§ 21. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

órgão / Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 15000000 

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÈNCIA 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigência co a'o da data da assinatura do instrumento contratual por 04 (quatro) 
meses, podendo ser p ' \ .do desde que observadas as disposições dos Parágrafos 10  e 20  do 

1 
art. 57 da Lei 8.666/93. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 2 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 ME 

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORÁRIO DURAÇAO VALORR$ 
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1. ROCK MATTOS 25/06/2023 00:30h 01:30h 50.000,00 
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CLÁUSULA SEXTA- DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O presente contrato tem embasamento legal no art. 25, inciso III, da Lei n.°  8.666/93, pelo fato de 
que o artista que fará a apresentação artística é contratado exclusivo da empresa acima citada 
para o referido evento e consagradas pela opinião pública, ficando estabelecida a vinculação do 
presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.° 037/2023 e à proposta de 
prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO 

§ V. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada. 

§ 20. O Município manterá desde o início do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critério exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos. 

§ 3° O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidade da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 

§ 4°. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs. 
LUCIANO LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODEIGUES DOS SANTOS JUNIOR 
designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, 
Lazer e Juventude através do Decreto n°049/2023 de 17 de Janeiro de 2023. 

§ 5°. A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 
Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
às solicitações que lhe forem efetuadas. 

CLÁUSULA OITAVA — DO REGIME E DA FORMA DE EXECUÇÃO 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ 10. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos os procedimentos do art. 73, inc. II, das Leis 8.666/93. 

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO E DA ALTERAÇÃO 

Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 
8.666/93, este Contrato poderá ser rescindido ainda: 

- pela inadimplência de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que não subsista 
condições para a continuidade do mesmo; 
II - pela supeteiência de eventos que impeçam ou tornem inconveniente o prosseguimento de 
sua execução 

ua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 3 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 ME AMiE4d0 0.00.,. 
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Parágrafo único. As partes poderão, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de 
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislação contratual específica 
sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do seu vencimento. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DAFORÇA MAIOR 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 10. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

§ 20. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES 

A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte 
infratora ás sanções previstas na Lei n.° 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em 
processo administrativo. 

§ 1. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a 
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua rescisão, revertendo o valor da multa 
em favor da parte prejudicada. 

§ 22. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para 
a realização do evento. 

§ 32, As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovados. 

§ 4$, As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - COBRANÇA JUDICIAL 

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - FORO 

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca — Bahia, que prevalecerá sobre qualquer 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contra 

utro, por 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 4 
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Pojuca, 12 de maio de 2023. 

rios. uardo Bá 
p/ MUNICIPIO DE P0 
CONTRATANTE 
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achado conforme. 

M E NASCIMENTO Assinado deforma digital 
por M E NASCIMENTO 

VIEIRA:226631410 vIEIRA:22663141000127 
Dados: 20230512 09:11:59 

00127 -0300 

Marcelo Eduardo Nascimento Vieira 
p/ M E NASCIMENTO VIEIRA ME 
CONTRATADA 

Testemunha 1: 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 5 
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Emissão: 02/05/2023 10:09 

SECRETARIA DA FAZENDA 

   

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arte. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N°: 023í522631 

RAZÃO SOCIAL 

ME NASCIMENTO VIEIRA 

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ 

125.363.550 22.663.141/0001-27 

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 02/05/2023, conforme Portaria n°  918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRII 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO hftP://www.sefaz.ba.90v

.%utentj.dd 

de internet 

POJUCA 
ALVES REIS 

ASSES~ iii 
Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 
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CAIXA 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, Certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 20/04/2023 a 19/05/2023 
ii / ' f/fí 

Certificação Número: 2023Ó42@040459334 943 

Informação obtida em 02/05/2023 10:12:28 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

Inscrição: 22.663.141/0001-27 

Razão 
Social: 

Endereço: RUA ANTONIO TEIXEIRA PALHA 100 / CENTRO / CAMPO FORMOSO / BA / 
44790-000 

MARCELO EDUARDO NASCIMENTO VIEIRA ME 

02/05/2023, 10:12 Consulta Regularidade do Empregador 

ort '2 
Voltar 1 m p rim 

https:llconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaErnpregador.jsf 1/1 
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k 
POJUCA 
PRU!LÇLflA RUNLCLPAL 

EDilá4h 
Secretári e Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 091/2023 

NO. de Processo: PA— 10112023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do artista ROCK MATTOS, a ser 
realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração 
aos tradicionais festejos Juninos, neste Município. 

Contratada - M E NASCIMENTO VIEIRA ME 

CNPJ: 24.356.63710001-83 

Valor Global - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

N°. Inexigibilidade: 03712023 

Fundamentação: Art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Período de Vigência: 04 (quatro) meses 

Pojuca, 12 de maio de 2023. 

Rua cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE CONTRATO W. 09112023 

W. de Processo: PA— 10112023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do artista ROCK MATTOS, a ser 
realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração 
aos tradicionais festejos Juninos, neste Município. 

Contratada - M E NASCIMENTO VIEIRA ME 

CNPJ: 24.356.637/0001-83 

Valor Global - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

W. InexigibIlidade: 037 /2023 

Fundamentação: Art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Período de Vigência: 04 (quatro) meses 

Pojuca, 12 de maio de 2023. 

4; 
JOfl EDIJA DO AB U DE  OLIVEIRA  

Secretário dWCultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Rua Cidade do Salvador, nê 2-288, Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48120-000 
CNPJ/MF 13.806 23710001-06 

Segunda-feira 
15 de Maio de 2023 
19 -Ano XI-N°4819 Pojuca 

000 4 
Diário Oficial do 
MUNtWIO 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZUZQJEZNUIXNZBERTA4MJ 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

ERRATA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 037/2023 

W. de Processo: PA - 101 /2023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do artista ROCK MATTOS, a ser 
realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração 
aos tradicionais festejos Juninos, neste Município. 

Contratada - M E NASCIMENTO VIEIRA ME 

ONDE SE LÊ: 
CNPJ: 24.356.637/0001-83 

LEIA-SE 
CNPJ: 22.663.141/0001-27 

Pojuca, 20 de maio de 2023. 

tU DE OLIVEIRA 
Secretário/d Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

o 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

ERRATA 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 091/2023 

W. de Processo: PA - 101 /2023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do artista ROCK MATTOS, a ser 
realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração 
aos tradicionais festejos Juninos, neste Município. 

Contratada - M E NASCIMENTO VIEIRA ME 

ONDE SE LÊ: 
CNPJ: 24.356.637/0001-83 

LEIA-SE 
CNPJ: 22.663.141/0001-27 

Pojuca, 20 de maio de 2023. 

J 
Secretári 

/ 
6 L ÜI , .

Á'
EEDUA   ' L 

e Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

'-'--1 -----1 a 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



Quinta-feira 
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ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

ERRATA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO W. 03712023 

N°. de Processo; PA— 10112023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do artista ROCK MATTOS, a ser 
realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração 
aos tradicionais festejos Juninos, neste Município. 

Contratada - M E NASCIMENTO VIEIRA ME 

ONDE SE LÊ: 
CNPJ: 24.356.637/0001-83 

LEIA-SE 
CNPJ: 22M63.141/0001-27 

Pojuca, 20 de maio de 2023. 

Lr(Ji 

DE OLIVEIRA 
Secretáriw'dø Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Rua Cidade do Salvadot, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
cNPJIMF 13.806.237/0001-06 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NOQ4OTAWMOM5RJJGMJLCOD 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

ERRATA 

EXTRATO DE CONTRATO PJ°. 09112023 

N°. de Processo: PA — 101 /2023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do artista ROCK MATTOS, a ser 
realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração 
aos tradicionais festejos Juninos, neste Município. 

Contratada - M E NASCIMENTO VIEIRA ME 

ONDE SE LÊ: 
CNPJ: 24.356.637/0001-83 

LEIA-SE 
CNPJ: 22.663.141/0001-27 

Pojuca, 20 de maio de 2023. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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